

欧菲光集团股份有限公司

关于交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2019年7月15日，欧菲光集团股份有限公司（以下简称“公司”）收到深圳证券交易所《关于欧菲光集团股份有限公司的关注函》（中小板关注函【2019】第286号）（以下简称“关注函”），针对关注函中的问题，公司答复如下：

问题一、请结合你公司触控显示类产品、摄像通讯类产品、传感器类产品和智能汽车类产品2019年上半年的销售量和营业收入情况以及与上年同期的变动情况、资产减值准备计提情况等，说明你公司2019年半年报业绩大幅下滑的原因以及你公司是否及时履行信息披露义务。

回复：

1、公司2019上半年各类产品的销售量与上年同期的变动情况如下表：

产品	2018 上半年 销售量（KK pcs）	2019 上半年 销售量（KK pcs）	同比变化（%）
触控显示类产品	102.21	73.08	-28.50%
摄像通讯类产品	245.77	317.28	29.10%
传感器类产品	97.39	136.08	39.73%
智能汽车类产品	1.92	2.30	19.79%

公司2019上半年各类产品的营业收入与上年同期的变动情况如下表：

产品	2018 上半年 营业收入（万元）	2019 上半年 营业收入（万元）	同比变化（%）
触控显示类产品	565,432.15	480,667.35	-14.99%
摄像通讯类产品	1,023,635.43	1,450,043.04	41.66%
传感器类产品	196,955.44	393,495.24	99.79%
智能汽车类产品	20,678.90	20,408.15	-1.31%
主营业务收入合计	1,806,701.92	2,344,613.78	29.77%

公司 2019 年上半年资产减值计提 2.70 亿元,其中第一季度计提存货减值 2.32 亿元,设备减值无计提;第二季度计提存货减值 0.23 亿元,计提设备减值 0.15 亿元。

造成一季度存货减值较多的主要原因为:一方面,由于新产品新机种投产较多,工艺复杂,生产难度较高,产成品良率一直处于攀升阶段;另一方面,一季度春节假期对工人稳定性影响较大,人员流失率高,新员工的增加造成产品良率降低,导致成本增加。

2、公司 2019 年半年报业绩大幅下滑的主要原因

(1) 同比毛利水平变化情况

公司 2019 年上半年各品类的毛利率同比变化情况如下表:

产品	2018 上半年 毛利率(调整前)	2018 上半年 毛利率*(调整后)	2019 上半年 毛利率	按调整后口径 同比变化
触控显示类产品	15.42%	13.51%	7.23%	减少 6.28 个百分点
摄像通讯类产品	15.16%	10.55%	9.18%	减少 1.37 个百分点
传感器类产品	14.94%	10.08%	16.41%	增加 6.33 个百分点
智能汽车类产品	23.30%	23.30%	20.64%	减少 2.66 个百分点
综合	15.32%	11.57%	10.09%	减少 1.48 个百分点

* 公司因 2018 年报补结转销售成本,将 2018 上半年毛利率做了修正。

公司 2019 年上半年各品类的毛利额同比变化情况如下表:(单位:人民币万元)

产品	2018 上半年 毛利额(调整前)	2018 上半年 毛利额(调整后)	2019 上半年 毛利额	按调整后 口径同比 变化
触控显示类产品	87,189.64	76,392.77	34,771.87	-54.48%
摄像通讯类产品	155,183.13	107,976.51	133,119.35	23.29%
传感器类产品	29,425.14	19,857.00	64,571.11	225.18%
智能汽车类产品	4,818.18	4,818.96	4,211.59	-12.60%
主营产品 毛利总额	276,616.09	209,045.24	236,673.92	13.22%

如上表,受智能手机行业景气度和市场竞争加剧影响,公司触控显示产品业

务产能利用率由于季节因素阶段性偏低，收入和毛利均出现下滑；摄像通讯类产品虽然整体收入规模扩大，但由于低端摄像头模组价格承压，部分双摄产品分拆出货，导致毛利率同比出现下降；传感器类产品，随着高端屏下指纹识别模组出货量的提升，以及市场占有率和产品良率的持续提升，带动传感器类产品的收入和毛利率同比增长。公司智能汽车业务因下游国产品牌的汽车销量下滑较多，同时部分新产品还处于开发阶段，导致毛利水平略有下降。综上，公司在 2019 年上半年的整体盈利能力出现一定程度的下降。

(2) 同比期间费用变动情况（单位：人民币万元）

费用项目	2018 年上半年	2019 年上半年	同比金额变动
销售费用	10,471.30	10,672.70	201.40
管理费用	41,340.78	49,432.59	8,091.81
研发费用*	76,689.36	77,772.60	1,083.24
财务费用	55,448.30	53,265.65	-2,182.65
其中：利息支出	29,181.69	50,080.61	20,898.92
其中：汇兑损益	32,530.06	2,824.78	-29,705.28
其中：贴息补助	-7,276.01	-106.95	7,169.06
合计	183,949.74	191,143.54	7,193.80

* 2018 年半年度披露管理费用 118,030.14 万元,其中管理费用 41,340.78 万元，研发费用 76,689.36 万元。

(3) 资产减值损失计提

公司 2019 年第一季度计提存货减值 2.32 亿元，设备减值无计提；第二季度计提存货减值 0.23 亿元，计提设备减值 0.15 亿元。2019 年上半年度计提存货和设备减值合计 2.70 亿元，2018 年上半年计提存货和设备减值为 0.42 亿元。2019 年上半年资产减值损失计提同比增加了 2.28 亿元。

综合以上因素导致公司 2019 年上半年业绩整体同比出现较大幅度下滑。

2019 年 7 月 12 日，经公司财务部门测算，预计 2019 年半年度净利润在 0 到 2,000 万元之间，与上年同期相比下降 50%以上，根据《中小企业板信息披露业务备忘录第 1 号——业绩预告、业绩快报及其修正》的规定（预计公司第一季度、半年度、前三季度、全年度经营业绩出现以下情形之一的，应及时披露业绩预告：（一）净利润为负值；（二）净利润与上年同期相比上升或者下降 50%以上；（三）与上年同期相比实现扭亏为盈），公司于 2019 年 7 月 13 日披露了《2019 年半年度业绩预告》（公告编号：2019-087），及时履行了相关信息披露义务。

问题二、请根据《中小企业板上市公司规范运作指引》第 5.4.4 条的规定，向本所报备公司内幕知情人档案。

回复：

公司已于 2019 年 7 月 25 日向深交所报备 2019 年半年度业绩预告事项的内幕信息知情人。

问题三、你公司认为应予以说明的其他事项。

回复：

无。

特此公告。

欧菲光集团股份有限公司董事会

2019 年 7 月 25 日